
74 DIÁRIO OFICIAL Nº 33226 Quarta-feira, 05 DE OUTUBRO DE 2016

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 694/2016, DE 30 DE SETEMBRO DE 2016
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram confe-
ridas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE nº 
32.798 de 01/01/2015,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/401117 de 
29/09/2016.
R E S O L V E:                                                                                                                                          
I - DESIGNAR, o servidor ELOY ORLANDO DE FIGUEIREDO FI-
LHO, matrícula nº. 5707765/2, Crea nº 2061-D/Pa, ocupante 
do cargo Contrato nº 60/2016, celebrado entre a Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP e 
a empresa Construtora Leal Junior Ltda., cujo objeto é a recu-
peração e pavaimentaçã asfáltica de viass urbanas com CBUQ, 
na região de integração do rio Capim, total de 50 km, no estado 
do Pará.
II - Esta Portaria entrará em vigor na data da publicação
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Pú-
blicas

PORTARIA Nº.695/2016, DE 30 DE SETEMBRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram confe-
ridas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE nº 
32.798 de 01/01/2015,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2016/4011140, de 
29/09//2016.
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a PORTARIA Nº. 669/2014, de 21/11/2014, 
publicada no D.O.E. nº. 32.774 de 24/11/2014, que designou 
o servidor JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, matrícula nº. 
57196791/1, como fi scal de Contrato nº 042/2013.
II – DESIGNAR o servidor SÉRGIO OSWALDO LOBATO PAIXÃO, 
matrícula nº 5853052/7, ocupante do cargo de Diretor, como 
fi scal de Contrato nº 042/2013 celebrado entre esta Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP 
e a empresa APCE Ltda-EPP, cujo objeto é a prestação de servi-
ços técnicos especializados em engenharia, para elaboração de 
Projetos de Saneamento Básico
III– Esta Portaria entrará em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Pú-
blicas

PORTARIA Nº. 696/2016, DE 30 DE SETEMBRO DE 2016
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram confe-
ridas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE nº 
32.798 de 01/01/2015e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/374125, de 13/09/2016;
R E S O L V E:                                                                                                                                          
DESIGNAR, o servidor  OTTO CARDOSO GUIMARÃES, matrícula 
nº. 6190/1, ocupante do cargo Assistente Administrativo, como 
fi scal do Contrato Administrativo n° 68/2016, celebrado entre a 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públi-
cas - SEDOP e a empresa RCVR de Oliveira ME, cujo objeto é o 
fornecimento de Água Mineral sem gás, para atender as necessi-
dades da SEDOP, no município de Belém/Pa.
Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Pú-
blicas

PORTARIA Nº. 697/2016, DE 03 DE OUTUBRO DE 2016.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 299/2015, de 
05/05/2015, publicada no DOE nº. 32.881, de 08/05/2015 e,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/397260 de 
28/09/2016.
R E S O L V E:                                                                                                                                      
I - DESIGNAR, a servidora ELISABETH GABY FERREIRA, matrícu-
la nº. 3154670/1, ocupante do cargo de Técnico de Administra-
ção e Finanças, como fi scal do Contrato nº 046/2016, celebra-
do entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas - SEDOP e a empresa A J Projetos e Construções 
Ltda., cujo objeto é a contratação de projetos executivos de ins-
talação de prevenção e combate a incêndio e pânico, de instala-

ção de detenção e alarme de incêndio, de instalação elétrica de 
média tensão (13,8 KV) e baixa tensão (220/127) e instalação 
do sistema de proteção contra descargas atmosféricas (SPDA) 
no Hospital Ophir Loyola, no município de Belém/Pa.
II - Esta Portaria entrará em vigor na data da publicação
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas, no impedimento 
da titular
 

Protocolo: 116259

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO 72/2016 – DL 18/2016
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públi-
cas – CNPJ 03.137.985/0001-90
B&M Construtora Ltda. – CNPJ 04.370.847/0001-19
OBJETO: Construção do Bloco de Saúde do Campus VIII da Uni-
versidade do Estado do Pará-UEPA, no Município de Marabá/PA.
VIGÊNCIA: 05/10/2016 à 02/07/2017
VALOR: R$ 6.353.620,35
NOTA DE EMPENHO: Nº 2016NE01996
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 74201 12.364.1448.7601  0102  
449051
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 30/09/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Noêmia de Sousa Jacob
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Pú-
blicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rua Manoel Barata, nº 1495, na cidade de Belém-PA, CEP 
66.053-320
Telefone: (91) 3212-0800

Protocolo: 116111

EXTRATO DO CONTRATO 69/2016 – CP 36/2015
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públi-
cas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Construtora Leal Júnior Ltda. – CNPJ 05.574.132/0001-40
OBJETO: Recuperação e pavimentação asfáltica de vias urbanas 
no Município de Santa Maria do Pará, num total de 4,00 km - Re-
gião de integração do Guamá – Subrrogação.
VIGÊNCIA: 05/10/2016 à 03/04/2017
VALOR: R$ 1.247.893,50
NOTA DE EMPENHO: Nº 2016NE01988
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07101 15.451.1415.7536 0101 449051
66201 26.782.1350.7505 0261 449051
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 30/09/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário Adjunto de Obras Públicas, no impedimento da titular
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rod. BR 316, km 01, nº 830, Bairro: Guanabara, Ananindeua/
PA, CEP: 67.010-470
Telefone: (91) 40064150

Protocolo: 116196

EXTRATO DO CONTRATO 70/2016 – CP 36/2015
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públi-
cas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Construtora Leal Júnior Ltda. – CNPJ 05.574.132/0001-40
OBJETO: Recuperação e pavimentação asfáltica de vias urbanas 
no Município de São Miguel do Guamá, num total de 2,00 km - 
Região de integração do Guamá – Subrrogação.
VIGÊNCIA: 05/10/2016 à 03/04/2017
VALOR: R$ 612.761,78
NOTA DE EMPENHO: Nº 2016NE1989
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07101 15.451.1415.7536 0101 449051
66201 26.782.1350.7505 0261 449051
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 30/09/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário Adjunto de Obras Públicas, no impedimento da titular
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rod. BR 316, km 01, nº 830, Bairro: Guanabara, Ananindeua/
PA, CEP: 67.010-470
Telefone: (91) 4006-4150

Protocolo: 116197

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 698/2016, DE 03 DE 
OUTUBRO DE 2016.

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2016/401359, de 29/09/2016
Servidor(es): Saulo Aires Muinhos/Leônidas das Neves Monteiro 
Leopoldino
Matrícula(s): 57204520/1-57196031/1
Cargo/Função: Assistente Administrativo/ Motorista
Objetivo: Fazer o levantamento fotográfi co do imóvel pretendido 
pela PM, e pesquisar o mercado Imobiliário.
Período: 06/10 a 07/10/2016
Diária(s): 1,5
Destino(s): Igarapé-Miri/Pa
Ordenador de Despesas: Pedro Abílio Torres do Carmo

RESUMO DA PORTARIA Nº 699/2016, DE 03 DE 
OUTUBRO DE 2016

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2016/401524, de 30/09/2016
Servidores: Jorge dos Santos Filgueiras/ Andreson Rannyery 
Lima de Sousa
Matrícula: 103349/1-57201117/1
Cargo/Função: TGIF-Engenheiro Civil /Motorista
Objetivo: Fiscalizar as obras de recuperação e pavimentação as-
fáltica de Vias Urbanas com CBUQ e construção de Praça Bíblica
Período: 06/10 a 07/10/2016
Diárias: 1,5
Destino(s): Capanema e Bragança
Ordenador de Despesas: Pedro Abilio Torres do Carmo

RESUMO DA PORTARIA Nº 701/2016, DE 03 DE 
OUTUBRO DE 2016

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2016/403509, de 03/10/2016
Servidor: GERALDO HENRIQUE ALMEIDA FIGUEIREDO
Matrícula: 54191151/8
Cargo/Função: TGOP - Arquiteto
Objetivo: Fiscalizar a obra de ampliação no Sistema de Abaste-
cimento de Água
Período: 11/10 a 14/10/2016
Diárias: 3,5
Destino(s): Limoeiro do Ajuru/Pa
Ordenador de Despesas: Pedro Abilio Torres do Carmo

Protocolo: 116029
RESUMO DA PORTARIA Nº 703/2016, DE 04 DE 

OUTUBRO DE 2016.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2016/404854, de 03/10/2016
Servidor: ELOY ORLANDO DE FIGUEIREDO FILHO
Matrícula: 5707765/2
Cargo/Função: Coordenador
Objetivo: Acompanhar o fi scal da FUNASA em visita técnica a 
obra do Sistema de Abastecimento de Água
Período: 05/10 a 06/10/2016.
Diárias: 1,5
Destino(s): Irituia/Pa
Ordenador de Despesas: Ruy Klautau de Mendonça

Protocolo: 116213

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 702/2016, DE 04 DE OUTUBRO DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram con-
feridas pelo Decreto/CCG de 03/10/2016 publicado no DOE nº 
33.225 de 04/10/2016.
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO os termos do Memorando da DIFIS, de 
28/09/2016.
R E S O L V E:
INTERROMPER, a contar de 03/10/2016, por necessidade de 
serviço as férias regulamentares do servidor JORGE DOS SAN-
TOS FILGUEIRAS; matrícula nº. 103349/1, ocupante do Car-
go de Técnico em Gestão de Infraestrutura – Engenheiro Civil, 
anteriormente concedida através da Portaria nº. 580/2016, de 
18/08/2016, publicada no DOE n° 33.195, de 22/08/2016, refe-
rente ao período aquisitivo 2014/2015, restando um saldo de 12 
(doze) dias para se gozado no período de 02/01 a 13/01/2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Pú-
blicas.

Protocolo: 116234


